Comissão de Educação e Ciência

    Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9713
e-mail: 8cec@ar.parlamento.pt

Excelentíssima Senhora

Vice-Presidente da Assembleia da

República

Dr.ª Teresa Caeiro

Of. n.º 113 /CEC/2017          16 de  fevereiro  de 2017

Assunto: Petição nº 213/XIII/1.ª - Relatório Final

Nos termos do n.º 8 do artigo 17.º da Lei n.º 43/90, de 10 de Agosto, alterada e

republicada pela Lei n.º 45/2007, de 24 de agosto (Lei do Exercício do Direito de

Petição/LDP) junto remeto a Vossa Excelência, o Relatório Final relativo à Petição

n.º 213/XIII/2.ª, da iniciativa da Associação para a Formação Tecnológica e

Profissional da Beira Interior - “Solicitam medidas com vista à defesa do ensino pós-

secundário promovido pela Associação para a Formação Tecnológica e Profissional da

Beira Interior (AFTEBI)“cujo parecer, aprovado por unanimidade na reunião de 14 de

fevereiro de 2017, é o seguinte:

 O objeto da petição é claro e está bem especificado, encontrando-se

identificados os peticionários e estando preenchidos os demais requisitos

formais e de tramitação estabelecidos no artigo 9.º da LDP;

 Devido ao número de subscritores (1232) não é obrigatória a apreciação da

petição em Plenário (artigo 24.º, n.º 1, alínea a) da LDP), sendo obrigatória a

publicação no Diário da Assembleia da República (artigo 26º, nº 1, alínea a), da

LPD);

 Remeter cópia da petição e do respetivo relatório aos Grupos Parlamentares e

ao Governo, para eventual apresentação de iniciativa legislativa ou para

tomada das medidas que entenderem pertinentes, nos termos do artigo 19º da

LPD;

http://dre.pt/pdf1sdip/2007/08/16300/0567305680.pdf
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12894
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12894

Comissão de Educação e Ciência

    Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9713
e-mail: 8cec@ar.parlamento.pt

 O presente relatório deverá ser remetido ao Sr. Presidente da Assembleia da

República, nos termos do n.º 8 do artigo 17.º da LPD;

 Deve ser dado conhecimento aos peticionários do teor do presente relatório,

nos termos da alínea m) do n.º 1 do artigo 19.º da LPD.

Informa-se ainda que a Comissão já deu conhecimento do relatório aos

Peticionários, ao Governo e aos Grupos Parlamentares, nos termos das

alíneas c), d) e m) do nº 1 do artigo 19.º da citada Lei.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Alexandre Quintanilha)